
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.10.17

제    목 : [예산] 2024년 추경1회 예산 확정 및  예산집행내역 공개

[예산] 2024년 추경1회 예산 확정 및  예산집행내역 공개내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 468,809 242,826 93.1225,983

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 52,347 16.677,846

기본적 교육활동 47,745 24.0112,610

선택적 교육활동 2,714 2.612,074

인적자원 운용 81,154 18.184,764

학교 일반운영 13,643 22.1103,511

학생복지/교육격차 해소 28,380 16.678,004

합계 225,983 468,809

기타수입 전년도이월금 0 0.63,000

이전수입 기타이전수입 647 0.1647

이전수입 지방교육행정기관이전수입 225,085 94.4442,619

자체수입 학부모부담수입 0 4.521,052

자체수입 행정활동수입 251 0.31,491

합계 225,983 468,809
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.10.17

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부 최명윤

교직원역량강

화
5,410 3,610 1,800 1,300 0 1,300

교직원복지 585 0 585 585 0 585

교직원대체인

건비
78,769 0 78,769 78,769 0 78,769

[국고]학생및교직원

보건안전관리 11,127 5,927 5,200 5,200 0 5,200

교육복지우선 3,750 0 3,750 3,750 0 3,750

학생복지운영 27,650 8,720 18,930 19,422 0 19,422

교과활동지원 17,100 3,340 13,760 13,760 0 13,760

국어 교과활동 0 400 -400 0 0 0

사회 교과활동 647 1,100 -453 0 0 0

수학 교과활동 5,000 5,000 0 0 0 0

과학 교과활동 5,000 5,000 0 0 0 0

체육 교과활동 3,600 3,600 0 0 0 0

예술 교과활동 22,145 21,100 1,045 645 0 645

외국어 교과활

동
3,000 625 2,375 3,000 0 3,000

특수교육교과

활동
14,207 4,747 9,460 9,460 0 9,460

정보교과활동 300 300 0 0 0 0

자율활동 6,892 6,142 750 750 0 750

현장체험학습

활동
25,280 5,280 20,000 20,000 0 20,000

동아리활동 1,840 440 1,400 1,400 0 1,400
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.10.17

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부
최명윤

진로활동 4,255 4,255 0 0 0 0

자유학기(년)

제활동
3,344 3,536 -192 0 0 0

방과후학교운

영
4,820 3,000 1,820 1,820 0 1,820

독서활동운영 7,254 6,360 894 2,000 0 2,000

교무학사운영 8,253 8,253 0 0 0 0

연구학교운영 30,000 0 30,000 30,000 0 30,000

정보화실운영 10,150 10,150 0 0 0 0

교육환경개선 16,316 2,316 14,000 10,000 0 10,000

학생생활상담

지도
6,000 1,000 5,000 5,000 0 5,000

학교폭력예방 2,040 340 1,700 1,700 0 1,700

학생안전교육 5,087 3,440 1,647 1,647 0 1,647

학부모협력 800 800 0 0 0 0

소계 330,621 118,781 211,840 210,208 0 210,208

행정실 윤연희

학교급식운영 24,272 23,772 500 21,052 21,052 0

학교환경위생

관리
11,205 11,205 0 0 0 0

학교시설장비

유지
61,055 51,945 9,110 4,071 0 4,071

학교운영위원

회운영
1,200 1,200 0 0 0 0

부서기본운영 40,456 35,923 4,533 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 233,478 221,774 11,704
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.10.17

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 소계 138,188 124,045 14,143 258,601 242,826 15,775

합계 468,809 242,826 225,983 468,809 242,826 225,983
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 443,266 217,534 225,732

1.지방교육행정기관이전수입 442,619 217,534 225,085

1.교육비특별회계전입금수입 442,619 217,534 225,085

1.교육비특별회계전입금 442,619 217,534 225,085

1.학교운영비전입금 228,987 217,534 11,453 학교기본운영비 : 11,453,000원 * 1개교 = 11,453,000

2.목적사업비전입금 213,632 0 213,632
(성립전_1추)정원외 기간제교사 퇴직금 : 

4,456,000원 * 1개교 =
4,456,000

(성립전_1추)2024학년도 교육복지우선지원사업

(연계학교) 운영비 : 3,750,000원 * 1개교 =
3,750,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

12,957,000원 * 1개교 =
12,957,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

14,124,000원 * 1개교 =
14,124,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

1,620,000원 * 1개교 =
1,620,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

1,620,000원 * 1개교 =
1,620,000

(성립전_1추)흡연예방교육비 : 600,000원 * 1

개교 =
600,000

(성립전_1추)전북형건강증진학교 운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)교육비지원(입학지원금) : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)미래학교벨트화사업비(학교) : 

23,000,000원 * 1개교 =
23,000,000

(성립전_1추)미래학교벨트화사업비(학생아카데

미) : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)중등교과보충프로그램운영비 : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 성과상여금 : 

8,173,000원 * 1개교 =
8,173,000

(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기 프로젝트

사업 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)에듀테크 멘토링 제도 운영비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 585,000

원 * 1개교 =
585,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 지원비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 지원비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)순회교사여비 및 순회수당 : 

3,760,000원 * 1개교 =
3,760,000

(성립전_1추)순회교사여비 및 순회수당 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)중등 기초학력 쑥쑥 테마캠프 운

영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)영어교육 운영지원 : 3,000,000원

 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습(수학여행)비

 지원 : 18,500,000원 * 1개교 =
18,500,000

(성립전_1추)스포츠클럽 활동비 : 800,000원 *

 1개교 =
800,000

(성립전_1추)스마트칠판 구입비 : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)신입생 교복 구입비 : 6,300,000

원 * 1개교 =
6,300,000

(성립전_1추)특수학급 방과후학교운영비 : 

8,100,000원 * 1개교 =
8,100,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

2,662,000원 * 1개교 =
2,662,000

(성립전_1추)동학농민혁명 유적지답사 운영 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화 조성사업 운영비

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)농촌학교통학지원비 : 5,960,000

원 * 1개교 =
5,960,000

(성립전_1추)스포츠 G-리그 운영비 : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)학생회 공약이행비 지원 : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 치료비 : 

1,360,000원 * 1개교 =
1,360,000

(성립전_1추)교육시설안전 인증 수수료 : 

4,071,000원 * 1개교 =
4,071,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육 체험비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)교복비지원 : 300,000원 * 1개교 

=
300,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

32,819,000원 * 1개교 =
32,819,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 법정부담금 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)어우렁 더우렁 길거리 음악회 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)학교 예술교육 대축제 운영비 : 

345,000원 * 1개교 =
345,000

2.기타이전수입 647 0 647

1.학교회계간이전수입 647 0 647

1.다른학교회계전입금 647 0 647

1.다른학교회계전입금 647 0 647 해양수련교육 중식비 : 4,370원*74명*2식= 647,000

2.자체수입 22,543 22,292 251

1.학부모부담수입 21,052 21,052 0

1.수익자부담수입 21,052 21,052 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 21,052 21,052 0

1.급식비 21,052 21,052 0

2.행정활동수입 1,491 1,240 251

1.사용료및수수료 240 240 0

1.사용료및수수료 240 240 0

1.사용료 240 240 0

2.자산수입 43 0 43

1.자산매각대 43 0 43

1.자산매각대 43 0 43 불용물품 매각대금 : 43,000원*1회= 43,000

3.기타행정활동수입 1,208 1,000 208

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 208 0 208

1.기타행정활동수입 208 0 208 계약보증금 회수(변상금) : 83,000원*1회= 83,000

법인카드 포인트 : 70,000원*1회= 70,000

옥상 방수공사 수도광열비 : 55,000원*1회= 55,000

3.기타수입 3,000 3,000 0

1.전년도이월금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

세입합계 468,809 242,826 225,983
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 84,764 3,610 81,154

1.기타 교직원보수 78,769 0 78,769

1.교직원대체인건비 78,769 0 78,769

1.기간제교원인건비 78,769 0 78,769

1.기간제교원인건비 72,529 0 72,529
(성립전_1추)정원외 기간제교원 퇴직금 : 

4,456,000 =
4,456,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

12,957,000 =
12,957,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

32,819,000 =
32,819,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

14,124,000 =
14,124,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

8,173,000원*1식=
8,173,000

2.기간제교원법정부담금 6,240 0 6,240
(성립전_1추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 1,620,000 =
1,620,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 1,620,000 =
1,620,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 3,000,000 =
3,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,995 3,610 2,385

1.교직원역량강화 5,410 3,610 1,800

1.직무연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교원동아리활동비 1,310 810 500

1.교직원복지비 1,310 810 500 동아리활동비 : 50,000원*10명= 500,000

3.에듀테크멘토링제도 1,300 0 1,300

1.일반수용비 800 0 800 (성립전_1추)APP구입비 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*15권= 300,000

(성립전_1추)학습소모품비 : 10,000원*10

종=
100,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 및 간식 : 100,000

원*5회=
500,000

2.교직원복지 585 0 585

1.교원안심서비스 585 0 585

1.일반수용비 585 0 585
(성립전_1추)교원안심서비스이용 : 

585,000원*1회=
585,000

2.학생복지/교육격차 해소 78,004 49,624 28,380

1.급식 관리 24,272 23,772 500
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1.학교급식운영 24,272 23,772 500

1.급식운영비 2,720 2,720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.연료비 2,000 2,000 0

2.비조리교급식비 21,552 21,052 500

1.전출금 21,552 21,052 500 급식운영 전출금 : 500,000원*1식= 500,000

2.보건관리 22,332 17,132 5,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,127 5,927 5,200

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 1,077 1,077 0

1.학생복지비 1,077 1,077 0

3.보건실운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 2,700 2,700 0

4.[국고]흡연예방사업비 600 0 600

1.교육운영비 570 0 570
(성립전_1추)흡연예방교육용품 : 570,000

원*1회=
570,000

2.목적사업업무추진비 30 0 30 (성립전_1추)협의회비 : 30,000원*1회= 30,000

5.안전관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.여학생위생용품지원(목) 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)여학생위생용품 : 299,700원

*2회=
600,000

7.전북형건강증진학교(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 900 0 900 (성립전_1추)외부강사비 : 150,000원*6회= 900,000

2.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)프로그램운영비 : 230,000원

*10회=
2,300,000

(성립전_1추)동아리지원비 : 300,000원*2

회=
600,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

2.학교환경위생관리 11,205 11,205 0
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1.먹는물관리 4,655 4,655 0

1.일반수용비 4,655 4,655 0

2.공기질측정 3,930 3,930 0

1.일반수용비 3,930 3,930 0

3.방역관리 2,620 2,620 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

3.학생복지 31,400 8,720 22,680

1.교육복지우선 3,750 0 3,750

1.교육복지사업 운영비 3,750 0 3,750

1.교육운영비 3,750 0 3,750 (성립전_1추)긴급지원비 : 110,000원*5명= 550,000

(성립전_1추)역할극상담프로그램 : 

700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)사제동행멘토링 : 100,000원

*6팀*3회=
1,800,000

2.학생복지운영 27,650 8,720 18,930

1.학생교과서구입 8,228 8,720 -492

1.교육운영비 6,668 7,160 -492 교과서구입비 : -492,000원*1식= -492,000

2.학생복지비 1,560 1,560 0

2.학생교복구입 6,600 0 6,600

1.학생복지비 6,600 0 6,600 (성립전_1추)교복지원비 : 300,000원*1명= 300,000

(성립전_1추)교복지원비 : 300,000원*21명

=
6,300,000

3.농촌학교 통학비 지원 5,960 0 5,960

1.학생복지비 5,960 0 5,960
(성립전_1추)왕복버스비 : 2,600원*12명

*191일=
5,960,000

4.특수교육대상자 통학비 지원 2,662 0 2,662

1.학생복지비 2,662 0 2,662
(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

2,662,000원*1교=
2,662,000

5.입학지원금(에듀페이) 4,200 0 4,200

1.학생복지비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 

200,000원*21명=
4,200,000

3.기본적 교육활동 112,610 64,865 47,745

1.교과 활동 70,999 45,212 25,787

1.교과활동지원 17,100 3,340 13,760
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1.보결수업관리 340 340 0

1.운영수당 340 340 0

2.보충과정운영 4,800 0 4,800

1.기타수당 3,240 0 3,240
(성립전_1추)교과보충프로그램 교내강사비

 : 36,000원*5시간*18주=
3,240,000

2.교육운영비 1,560 0 1,560
(성립전_1추)교과보충프로그램운영및 교재

구입비 : 78,000원*20명=
1,560,000

3.기초학력지도 1,000 0 1,000

1.기타수당 540 0 540
(성립전_1추)쑥쑥 테마캠프 내부강사비 : 

54,000원*10시간=
540,000

2.교육운영비 410 0 410
(성립전_1추)쑥쑥 테마캠프 식간식비 : 

10,000원*3명*10식=
300,000

(성립전_1추)쑥쑥 테마캠프 교재구입비 : 

55,000원*2명=
110,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*1회= 50,000

4.순회교사제 운영 7,960 0 7,960

1.기타수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)순회수당 : 50,000원*4명*6월

=
1,200,000

(성립전_1추)순회수당 : 50,000원*6명*6회

=
1,800,000

2.여비 4,960 0 4,960 (성립전_1추)순회여비 : 20,000원*98회= 1,960,000

(성립전_1추)순회여비 : 20,000원*5명*30

회=
3,000,000

5.환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.민주시민운영교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.두드림학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.국어 교과활동 0 400 -400

1.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 교재교구구입 : -400,000원*1식= -400,000

3.사회 교과활동 647 1,100 -453

1.교과운영 647 1,100 -453

1.운영수당 147 600 -453 평화통일 강사수당 : -453,000원*1식= -453,000

2.교육운영비 500 500 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.수학중점학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 740 740 0

2.교육운영비 3,760 3,760 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.체육 교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

7.예술 교과활동 22,145 21,100 1,045

1.교과운영 1,500 1,100 400

1.교육운영비 1,500 1,100 400  물품 및 소모품구입 : 200,000원*2종= 400,000

2.학교예술교육지원사업 345 0 345

1.교육운영비 345 0 345
(성립전_1추)예술교육 대축제 참가 차량비

 : 300,000원*1대=
300,000

(성립전_1추)예술교육 대축제 참가 간식비

 : 3,000원*15명=
45,000

3.길거리 음악회 참가학교 운영

비
300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)길거리음악회 차량비 : 

300,000원*1대=
300,000

4.현악부동아리 20,000 20,000 0

1.기타수당 4,752 4,752 0

2.운영수당 5,880 5,880 0

3.교육운영비 9,368 9,368 0

8.외국어 교과활동 3,000 625 2,375

1.교과운영 0 625 -625

1.교육운영비 0 625 -625
도서, 교구 프로그램 구입비 : -625,000원

*1식=
-625,000

윤연희 2024년 10월 17일 11시 20분 51초 12 전북특별자치도교육청 군산자양중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.중등 영어학습프로그램 운영

(목)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 20,000원

*75명*2회=
3,000,000

9.특수교육교과활동 14,207 4,747 9,460

1.교과운영 4,320 4,320 0

1.운영수당 425 200 225 강사 수당 : 225,000원*1명= 225,000

2.교육운영비 3,582 3,520 62 교수학습 교재구입비 : 62,000원*1식= 62,000

3.일반업무추진비 167 200 -33 개별화운영 협의회 : -33,000원*1식= -33,000

4.비품구입비 146 400 -254 교육용 비품구입비 : -254,000원*1식= -254,000

2.특수교육지도사인건비 427 427 0

1.공무직인건비 427 427 0

3.특수교육대상자 방과후 운영

비(목)
8,100 0 8,100

1.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전_1추)특수교육대상자 방과후운영비

 : 8,100,000원*1교=
8,100,000

4.치료지원비(목) 1,360 0 1,360

1.교육운영비 1,360 0 1,360
(성립전_1추)치료지원비 : 170,000원*2명

*4개월=
1,360,000

10.정보교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 38,267 16,117 22,150

1.자율활동 6,892 6,142 750

1.학생회활동지원 1,642 1,642 0

1.교육운영비 1,642 1,642 0

2.학예회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.학생회 공약이행비 750 0 750
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1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)계단스티커외 1종 : 66,200원

*10종=
662,000

(성립전_1추)간식비 : 8,000원*11명= 88,000

2.현장체험학습활동 25,280 5,280 20,000

1.수학여행 20,900 2,400 18,500

1.여비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 18,500 0 18,500 (성립전_1추)입장료 : 1,930,000원*1식= 1,930,000

(성립전_1추)학생식비 : 50,000원*75명= 3,750,000

(성립전_1추)학생간식비 : 2,000원*75명= 150,000

(성립전_1추)숙박비 : 45,000원*75명*2회= 6,750,000

(성립전_1추)버스임차료 : 2,960,000원*2

대=
5,920,000

2.현장학습 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

3.동학농민혁명 유적지답사 1,500 0 1,500

1.운영수당 260 0 260
(성립전_1추)답사해설사비 : 130,000원*2

명=
260,000

2.교육운영비 1,240 0 1,240
(성립전_1추)학생식간식비 : 13,000원*25

명=
325,000

(성립전_1추)자료제작비 : 5,000원*25명= 125,000

(성립전_1추)버스임차료 : 790,000원*1대= 790,000

3.동아리활동 1,840 440 1,400

1.동아리활동 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.학교스포츠클럽활동 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)스포츠클럽용품 구입 : 

80,000원*10종=
800,000

3.스포츠 G-리그 운영비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)농구공 : 75,000원*8개= 600,000

4.진로활동 4,255 4,255 0

1.진로체험활동 4,255 4,255 0

1.교육운영비 4,255 4,255 0

3.자유학기(년) 활동 3,344 3,536 -192
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자유학기(년)제활동 3,344 3,536 -192

1.진로탐색활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.주제선택활동 1,483 1,675 -192

1.교육운영비 1,483 1,675 -192 주제선택활동운영비 : -192,000원*1식= -192,000

3.예술,체육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.동아리활동 161 161 0

1.교육운영비 161 161 0

4.선택적 교육활동 12,074 9,360 2,714

1.방과후학교 운영 4,820 3,000 1,820

1.방과후학교운영 4,820 3,000 1,820

1.특기적성교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.토요스포츠운영 1,820 0 1,820

1.기타수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)토요스포츠 강사비 : 35,000

원*26시간=
910,000

(성립전_1추)토요스포츠 강사비 : 35,000

원*26차시=
910,000

2.독서활동 7,254 6,360 894

1.독서활동운영 7,254 6,360 894

1.도서구입 4,654 5,760 -1,106

1.도서구입비 4,654 5,760 -1,106 도서구입 : -1,106,000원*1식= -1,106,000

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.책읽는학교문화만들기프로젝

트
2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900 (성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*75명= 1,125,000

(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*75명= 375,000

(성립전_1추)운영용품 : 4,000원*50개*2회

=
400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회 : 10,000원*10종= 100,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 77,846 25,499 52,347

1.교무업무 운영 8,253 8,253 0

1.교무학사운영 8,253 8,253 0

1.교무실무사인건비 153 153 0

1.공무직인건비 153 153 0

2.교무학사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.교육활동홍보 4,100 4,100 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 13,127 4,780 8,347

1.학생생활상담지도 6,000 1,000 5,000

1.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.인성교육중점학교 운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)교육과정연계프로젝트운영 : 

1,000,000원*2회 =
2,000,000

(성립전_1추)프로그램 운영비 : 500,000원

*4회 =
2,000,000

(성립전_1추)동아리 지원비 : 400,000원*2

회 =
800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.학교폭력예방 2,040 340 1,700

1.학교폭력맞춤형대응 340 340 0

1.교육운영비 240 240 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.학교폭력예방지원학교 1,100 0 1,100
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)교육용품 구입 : 400,000원*2

회=
800,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

3.따뜻한 학급문화 조성사업 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)1,3학년 학급운영비 : 

100,000원*6회=
600,000

3.학생안전교육 5,087 3,440 1,647

1.안전교육 5,087 3,440 1,647

1.교육운영비 5,087 3,440 1,647
(성립전_1추)안전교육체험활동 차량비 : 

1,000,000원*1대=
1,000,000

안전교육체험활동 식비 : 647,000원*1식= 647,000

3.연구학교 운영 30,000 0 30,000

1.연구학교운영 30,000 0 30,000

1.미래학교벨트화 사업비 23,000 0 23,000

1.기타수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)동아리강사비 지급 : 60,000

원*1명*60회=
3,600,000

2.교육운영비 17,400 0 17,400
(성립전_1추)생태체험장 운영비 : 200,000

원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비 지원 : 

50,000원*80명*1회 =
4,000,000

(성립전_1추)전교사 사제동행 인성교육프

로그램 : 25,000원*21명*4회 =
2,100,000

(성립전_1추)자존감 향상 및 관계증진프로

그램 운영 : 10,000원*80명*1회 =
800,000

(성립전_1추)자율동아리 운영 지원비 : 

500,000원*5회 =
2,500,000

(성립전_1추)교과연계 체험활동 : 

2,500,000원*2회 =
5,000,000

(성립전_1추)진로캠프 운영 : 2,000,000원

*1회 =
2,000,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교직원 협의회비 : 25,000원

*20명*4회 =
2,000,000

2.미래학교벨트화(학생자치아카

데미)
7,000 0 7,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)자치 연수 강사비 : 300,000

원*2회 =
600,000

2.교육운영비 5,900 0 5,900
(성립전_1추)리더십 캠프 운영 : 

1,500,000원*2회 =
3,000,000

(성립전_1추)리더십함양 체험학습 운영 : 

10,000원*20명*2회 =
400,000

(성립전_1추)학생·학부모 아카데미 연합

활동 : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)워크숍 운영  : 750,000*2회 

=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)교직원 협의회비 : 250,000원

*2회 =
500,000

4.학습지원실 운영 10,150 10,150 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보화실운영 10,150 10,150 0

1.학교정보화지원 10,150 10,150 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 16,316 2,316 14,000

1.교육환경개선 16,316 2,316 14,000

1.교실환경개선 2,316 2,316 0

1.비품구입비 2,316 2,316 0

2.스마트칠판보급사업(목) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)칠판 설치비 및 수수료 : 

800,000원*1식=
800,000

2.교육운영비 1,627 0 1,627
(성립전_1추)정보화관련 물품 : 162,700원

*10종=
1,627,000

3.비품구입비 7,573 0 7,573
(성립전_1추)스마트칠판 구입비 : 

4,923,000원*1대=
4,923,000

(성립전_1추)칠판장외 1종 : 1,325,000원

*2종=
2,650,000

3.학교틈새공간물품비지원(목) 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000 틈새공간 물품 : 1,000,000원*4종= 4,000,000

6.학교 일반운영 103,511 89,868 13,643

1.학교기관 운영 40,456 35,923 4,533

1.부서기본운영 40,456 35,923 4,533

1.교장실운영 8,263 8,230 33

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 2,263 2,230 33 접대용물품구입 : 33,000원*1종= 33,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,023 11,023 0

1.일반수용비 4,963 4,963 0

2.기타공공요금 580 580 0

3.여비 2,160 2,160 0

4.일반업무추진비 300 300 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 3,020 3,020 0

3.교무부운영 21,170 16,670 4,500

1.일반수용비 7,020 7,020 0

2.여비 11,100 6,600 4,500 관내외출장여비 : 20,000원*15명*15회= 4,500,000

3.교직원복지비 480 480 0

4.일반업무추진비 1,770 1,770 0

5.비품구입비 800 800 0

2.시설 장비 유지 61,055 51,945 9,110

1.학교시설장비유지 61,055 51,945 9,110

1.공공요금및제세공과금 31,241 24,170 7,071

1.전기요금 20,400 17,400 3,000 전기요금(지원금포함) : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 10,121 6,050 4,071
(성립전_1추)시설안전인증 수수료 : 

4,071,000원*1식=
4,071,000

2.시설관리용역 2,740 2,740 0

1.일반수용비 2,740 2,740 0

3.시설일반관리 15,639 13,600 2,039

1.공무직인건비 1,186 1,186 0

2.기간제근로자인건비 1,152 1,152 0

3.일반수용비 13,001 10,462 2,539 소규모수선비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

시설관리소모품구입 : 539,000원*1식= 539,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.비품구입비 0 500 -500 시설관리비품구입 : -500,000원*1종= -500,000

4.화장실관리 8,795 8,795 0

1.일반수용비 8,795 8,795 0

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

세출합계 468,809 242,826 225,983
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